4. *cum irae, tum cupiditatis*; s. I. 10, 20.

8. *Zenonis definitio*. Diog. L. VII. 110: *Ἔστι δὲ αὐτὸ τὸ πάθος κατὰ Ζήνονα ἡ ἄλογος καὶ παρά φύσιν ψυχῆς κίνησις ἢ ὄρμη πλεονάζουσα.*

9. *contra naturam*, adiectivisch: 'naturwidrig', wie § 13 *sine ratione*.

11. *volent*, s. zu I. 10, 20. Ebenso unten 7, 15.

12. *a naturae constantia* 'von der naturgemassen Beständigkeit'.

Partes 'Species, Arten', s. zu III. 11, 24, wo jedoch wie auch nachher § 16 und 20 wieder) die Unterabtheilungen der vier *perturbationes partes*, diese selbst aber *genera* genannt werden.

13. *opinatis bonis*, s. zu III. 11,

24. Ebenso § 14. Zur Sache vgl. Epict. Enchir. c. 5: *Τραπέσει τοὺς ἀνθρώπους οὐ τὰ πράγματα, ἀλλὰ τὰ περὶ τῶν πραγμάτων δόγματα.*

16. *futuris — praesentibus*. Wegen des nicht wiederholten *ex* s. I. 39, 93 zu *Quod iandem tempus*. Vgl. de off. I. 37, 134: *videat quibus de rebus loquatur: si seriis, severitatem adhibeat; si iocosis, leporem.*

18. *instantia = praesentia*, auch 30, 64.

20. *ut adepta, ὡς τυχοῦσα*. Vgl. I. 8, 15 *ut Siculi*.

22. *simul*, für *simul atque*, wie Acad. II. 27, 86: *Simul inflavit tibiē. a perito carmen agnoscitur*; auch bei Caesar u. Livius bisweilen.

23. *adipiscendum*, s. zu III. 27, 66.

modi adpetitionem Stoici βούλησιν appellant, nos appellemus voluntatem. Eam illi putant in solo esse sapiente, quam sic definiunt: voluntas est, quae quid cum ratione desiderat. Quae autem a ratione aversa incitata est vehementius, ea libido est vel cupiditas effrenata, quae in omnibus stultis invenitur. Item que cum ita movemur, ut in bono simus aliquo, dupliciter id contingit. Nam cum ratione animus movetur placide atque constanti, tum illud gaudium dicitur; cum autem inaniter et effuse animus exsultat, tum illa laetitia gestiens vel nimia dici potest, quam ita definiunt, sine ratione animi elationem. Quoniamque, ut bona natura adpetimus, sic a malis natura declinamus, quae declinatio cum ratione fiet, cautio appelletur eaque intellegatur in solo esse sapiente; quae autem sine ratione et cum exanimitate humili atque fracta, nominetur metus: est igitur metus a ratione aversa cautio. Praesentis autem mali sapientis adfectio nulla est; stultorum [autem] aegritudo est, eaque addiuntur in malis opinatis animosque demittunt et contrahunt rationi non obtemperantes. Itaque haec prima definitio est, ut aegritudo sit animi adversante ratione contractio. Sic quattuor perturbationes sunt, tres constantiae, quoniam aegritudini nulla constantia opponitur.